Abdirrahmân es-Sehâvî, Fethu’l-Muğîs bi-Şerhi

Elfiyeti’l-Hadîs, (thk. Abdulkerim b. Abdillah, Muhammed b. Abdillah b. Fuheyd), I-V, Mektebetü Dâri’l-Menâhic,

Riyâd, 1426, II, 47; Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevâvî, (thk. Ahmed Ömer

Hâşim), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1427/2006, s. 125; Tâhir el-Cezâirî, Tevcîhun’n-Nazar İlâ Usûli’l-Eser, (thk.

Abdulfettâh Ebû Ğudde), I-II, Mektebu’l-Metbû’ati’l-İslâmiyye, Beyrût, 1430/2009, II, 600.
3 Ayhan Tekineş, “İlelü’l-Hadîs”, DİA, XXII, 84.

görmekteyiz. Nitekim ashabtan bazı kimselerin hadîs rivâyetlerindeki hataları düzeltme

4 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, s. 90; Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, İrşâdu Tullâbi’l-Hakâik İlâ Ma’rifeti Süneni

Hayri’l-Halâik, (thk. Nûruddîn Itr), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrût, 1412/1992, s. 101.
5 Muhammed b. Abdillah el-Hâkimu’n-Nisâbûrî, Ma’rifetu Ulumi’l-Hadîs, (thk. Ma’zem Huseyn), Dâru İhyai’l-‘Ulûm,

Beyrût, 1417/1998, s. 175.
6 Muhittin Düzenli, Rivâyetlerin Sıhhatinin Tespitinde İllet ve Şâz Olgusunun Fonksiyonu, (Basılmamış Doktora Tezi),

Samsun, 2008, s. 39.
7 “Adalet ve zabt sıfatına hâiz râvîlerin muttasıl isnâdla rivâyet ettikleri şâz ve muallel olmayan hadîs” İbnu’s-Salâh,

Ulûmu’l-Hadîs, s. 11-12.
8 Tekineş, “İlelü’l-Hadîs”, XXII, 84.
9 Hemmâm Abdurrahîm Sa’îd, el-İlel fî’l-Hadîs : Dirase Menheciyye fi Dav’i Şerhi İleli’t-Tirmizi li-İbn Receb el-Hanbeli

maa Tercemeti Dafiyye li-İbn Receb, Dâru’l-Adevî, Amman, 1400/1980, s. 26.
10 Hâkim, Ma’rife, s. 175.
11 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, s. 90.
12 Hâfız Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Nuzhetu’n-Nazar fî Tavdîhi Nuhbeti’l-Fiker fî Mustalahi Ehli’l-Eser, (thk.

Nûruddîn Itr), Matbaatu’s-Sabâh, Dımeşk, 1421/2000, s. 92.
13 İbn Hacer, Nuzhetu’n-Nazar, 92; Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî, s. 125. İbn Hacer ve Suyûtî, Tirmizî’yi meşhur ilelciler

arasında saymamıştır. Tirmizî’nin bu kişiler arasında yer aldığı bizim kanaatimizdir. Zira makalemiz bu vakıanın

Nevzat Âşık, Sahâbe ve Hadîs Rivâyeti

(Tahammül, Nakil ve Tenkîdleri), İzmir, 1981, s. 250-67.
15 Hz. Aişe’nin yapmış olduğu bu faaliyet bir kitabı kapsayacak derecede çoktur. Bknz. Bedruddîn ez-Zerkeşî, el-İcâbe li

Îrâdi me’stedrekethu Âişe ale’s-Sahâbe, (thk. Saîdu’l-Afğânî), el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût, 1390/1970.
16 Ayhan Tekineş, “İlelü’l-Hadîs”, XXII, 84.
17 Talat Koçyiğit, “İslam Hadîsinde İsnad ve Hadîs Râvilerinin Cerhi”, A.Ü.İ.F.D., Ankara, 1961, IX, 49; Salahattin

Polat, “İsnadın Menşei ve Hadîste Kullanımının Tarihi Seyri Üzerinde Tartışmalar”, Hadîs Araştırmaları, İnsan

Yayınları, İstanbul trsz., 36-37; Arif Ulu, “Hadîs Rivâyetinde İsnadın Başlaması ya da Fitnenin Tarihi (İbn Sîrîn’in

İsnadla İlgili İfadelerinin Muhtevâsı Üzerine Bir İnceleme)”, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C. 12, Sayı

1, 2012, s. 161.
18 Raşit Küçük, “İsnad”, DİA, XXIII, 157.
19 Zehebî, Zikru men Yu’temedu Kavluhu fi’l-Cerh ve’t-Ta’dîl (Erbeu’ Resâil fi ‘Ulumi’l-Hadîs içinde), (thk. Abdulfettâh

Ebû Ğudde), Mektebetu Metbuâti’l-İslâmiyye, Beyrût, 1428/2007, s. 173; Ahmed Naîm, Hadîs Usûlü, s. 350.
20 Babanzâde Ahmed Naim, Hadîs Usûlü ve Hadîs Istılâhları, (Yay. haz. Hasan Karayiğit), Düşün Yayıncılık, İstanbul,

2010, s. 350.
21 Tâbiûnun ünlü münekkitlerinden bazıları şunlardır: Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 93), Alî b. Hüseyn b. Alî (ö. 93), Urve b.

Zubeyr b. Avvâm (ö. 94), Ebu Seleme b. Abdirrâhman b. Avf (ö. 94/102), Ebû Bekr b. Abdirrâhman b. Hâris b. Hişâm

(ö. 94), Saîd b. Cübeyr (ö. 95), İbrâhim en-Nehâî (ö. 96), Ubeydullah b. Abdillah b. Utbe (ö. 98), Hârice b. Zeyd b.

Sâbit (ö. 99), Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 101/106), Âmir eş-Şa’bî (ö. 104) Sâlim b. Abdillah Ömer (ö. 106),

Süleymân b. Yesâr (ö. 107), Tâvus b. Keysân (ö. 106), Hasanu’l-Basrî (ö. 110). Muhammed b. Hibbân el-Bustî,

Kitâbu’l-Mecrûhîn mine’l-Muhaddisîn, I-II, (thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî), Dâru’s-Semiî, Riyâd, 1420/2000, I,

39-40; İbn Receb, Şerhu ‘İleli’t-Tirmizî, (thk. Nuruddîn Itr), I-II, Dâru’l-Beyrûtî, 1429/2008, I, 43.
22 Koçyiğit, Hadîs Tarihi, TDVY, Ankara, 1997, s. 169-170; Ahmet Yücel, Hadîs Istılâhlarının Doğuşu ve Gelişimi Hicri

İlk Üç Asır, İFAV, İstanbul, 1996, s. 34.

292)

tamamlayamadığı “el-Müsnedü’l-Kebîri’l-Muallel”i33, İbn Ebî Hâtim er-Râzî’nin (ö. 327) babası

Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277) ve babasının teyzesi oğlu olan Ebû Zür’a er-Râzî’den (ö. 264) sorarak

Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dîl, I-IX, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût, 1371/1952,

I, 10-11; İbn Hibbân, Mecrûhîn, I, 41.
24 Zeynuddîn Ebî’l-Ferec Abdirrahmân b. Ahmed İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu ‘İleli’t-Tirmizî, (thk. Nuruddîn Itr), I-II,

Dâru’l-Beyrûtî, 1429/2008, I, 172.
25 İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu ‘İleli’t-Tirmizî, II, 805.
26 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, I, 232.
27 Muhakkik Ahmed Muhammed Nûrseyf eserin isminden İlel’i çıkarmasının gerekçesini kitabın Yahyâ b. Ma’în’e

intisabı (nisbeti) ile ilgili birçok rivâyette; kitabın isminin “Târîhu Yahyâ b. Mâ’în” olarak geçtiğini, “et-Târîh ve’l-

İlel” şeklinde isimlendirilmesinin ise eserin yazma nüshasında sadece bir defa bulunduğunu göstermektedir. Bknz. Ebû

Zekeriyyâ Yahyâ b. Ma’în b. Avn, Yahyâ b. Ma’în ve Kitâbuhu’t-Târîh (Dirâse ve Tertîb ve Tahkîk), (thk. Ahmed

Muhammed Nûrseyf), I-IV, Merkezü'l-Bahsi'l-İlmi ve İhyai’t-Türasi’l-İslami, Mekke, 1399/1979, I, 159.
28 Ebû Ömer Muhammed b. Ali el-Ezherî tarafından (Kâhire 1427/2006) ve Abdülmu’ti Emin Kal’aci tarafından (Haleb,

1980) yayımlanmıştır.
29 İstanbul 1987’de yayınlanmıştır. Bir başka tahkik ise üç cilt halinde Vasiyyullah b. Muhammed Abbas tarafından

yapılmış olup Beyrut’ta 1988’de yayımlanmıştır.
30 Muhammed b. Ca’fer el-Kettânî, Hadîs Literatürü, (çev: Yusuf Özbek), İz Yayıncılık, İstanbul, 1994, s. 323.
31 Muhammed Mustafa A’zami, Menhecü'n-Nakd inde'l-Muhaddisin: Neş’etuhu ve Târîhuhu, adıyla Riyâd, 1410/1990’da

yayınlamıştır.
32 Kemâl Yûsuf el-Hût tarafından yayımlanmıştır (Beyrût, 1405).
33 Ahmed b. Alî Ebû Bekr el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, trsz., XIV, 281;

Mücteba Uğur, Hadîs İlimleri ve Edebiyatı, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1996, s.

işaret etmiş, İmrân b. ‘Alân ise; Muhammed b. İsmaîl el-Buhârî vefât ettikten sonra Horasan’da

Tirmizî gibi âlim ve takvâ sahibi biri kalmadığını söylemiştir44.

34 Said b. Abdullah el-Humeyyid ve Halid b. Abdurrahman el-Cüreysi tarafından yayımlanmıştır (Riyad, 1427/2006).
35 Mahfuzürrahmanallah Selefi tarafından yayımlanmıştır (Riyad, 1405/1985).
36 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, (thk. Şuayb el-Arnâût), I-XXIX,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1402/1982, XIII, 270-71.
37 Nûruddîn Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî ve’l-Muvâzenetü beyne Câmi’ihi ve beyne’s-Sahîhayn, Matbaatu’l-Cenneti’t-Te’lîf

ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1390/1970, s. 12.
38 Zehebî, Siyeru A’lâm, XIII, 271.
39 Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî, s. 16-17.
40 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünen, I-V, Çağrı Yayınları, 1992/1413, İlel, V, 738.
41 Zehebî, Siyeru A’lâm, XIII, 271-72.
42 Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb fî Ricâli’l-Hadîs, (thk. Âdil Ahmed Abdu’l-Mevcûd, Ali

Muhammed Muavved), I-VII, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004, V, 784.
43 Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Sikât, (thk. Şerefuddîn Ahmed), I-IX, Dâru’l-Fikr, y.y., 1395/1975, IX, 153.
44 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 784.

Ma’în (ö. 233), Ali b. el-Medînî (ö. 234) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241) gibi bu alanın ilk

45 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 783-84; Eb’u’l-Alâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdirrahîm el-Mubârekfûrî,

Tuhfetu’l-Ahvezî bi-Şerhi Câmii’t-Tirmizî (Mukaddime), (thk. Yûsuf el-Hâc Ahmed), Dâru’l-Feyhâ, Dımeşk,

1432/2011, s. 330.
46 Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), XXXV,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, XXVI, 252., V, 783-84.
47 İsmâîl b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, (thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî), Dâru’l-Hicr, 1419/1998,

XIV, 649; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 784.
48 Alanında ilk olan bu eserin birçok neşri yapılmıştır. Bunlardan bazıları: Fevvâz Ahmed ez-Zemerlî tarafından (Beyrût,

1417/1996), Muhammed Avvâme tarafından (Cidde, 1428-2007), Muhammed Afif ez-Za’bi tarafından (y.y.,

1403/1983), Muhammed Vâil el-Habilî tarafından (Dımaşk, 1430/2009) ve Kâsım Muhammed en-Nûrî tarafından

(Dımaşk, 1430/2009) neşredilmiştir. Tirmizî’nin bu eseri hakkında geniş bilgi için bknz. Ali Yardım, “Şemâil

Nev‘inin Doğuşu ve Tirmizi’nin Kitâbu’ş-Şemâili”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1983, sayı: 1,

s. 349-410.
49 Bunlar hakkında ayrıca bilgi verilecektir.
50 İbn Kesîr, el-Bidâye, XIV, 647. Merhum Ali Yardım bu eserin Şehîd Ali Paşa (nr. 2840/2) ve Lâleli (nr. 2089/1)

kütüphanelerinde bulunan iki yazma nüshasını tahkik ederek “Ashâb Bilgisinin Kaynakları ve Tirmizî’nin ‘Tesmiyetü

Ashâb’in-Nebî’si adı ile Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisin’de (1985, sayı: 2, s. 247-348)

yayımlamıştır.
51 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 784; Mubârekfûrî, Tuhfetu’l-Ahvezî (Mukaddime), s. 329.
52 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, (thk. Zekeriyya Umeyrât), I-IV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, II, 154;

Abdulazîz b. Ahmed b. Abdirrahim Ömeri Fârukî Abdulazîz Dihlevî, Bustânu’l-Muhaddisîn fî Beyâni Kütübi’l-Hadîs

ve Eshâbeha’l-Gırri’l-Meyâmîn, (Farsçadan Arapçaya çev: Muhammed Ekrem en-Nedvî), Dârûl-Ğarbi’l-İslâmî,

Beyrût, 2002, s. 84.
53 Tirmizî, Sünen, nâşirin mukaddimesi, I, 98; Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî, s.

72 Tirmizî, Sünen, İlel, V, 756-58.
73 Tirmizî, Sünen, İlel, V, 753-55.
74 Tirmizî, Sünen, İlel, V, 758.
75 Tirmizî, Sünen, İlel, V, 758-63.
76 Bknz. Müslim b. Haccâc, Sahîh, I-III, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992, Mukaddime.
77 Buhârî, Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, Dımeşk, 1413/1993, Kitâbu’l-İlm, Kitâbu

Ahbâri’l-Âhâd.
78 Bknz. Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs eş-Şâfi’î, er-Risâle, (thk. Abdulfettâh Kebbâre), Dâru’n-Nefâis, Beyrût,

1419/1999.
79 Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî, s. 428.
80 İbn Kesîr, el-Bidâye, XIV, 649.
81 Hamza Dîb Mustafa (Amman, 1986), Subhî es-Semerrâî, Ebû’l-Meâti en-Nûrî, Mahmud Muhammed Halil es-Sa’îdî

(Beyrût, 1489/1989) ve Hâmid Abdullah el-Mehellâvî (Beyrût, 2011) tarafından yayımlanmıştır.

göstermektedir.

b. Telhîsu’l-Kebîr’deki atıflar: İbn Hacer (ö. 852) Telhîsu’l-Kebîr’de el-İlelü’l-Kebîr’den

bazı alıntılar yapmış, atıflarda bulunmuştur100.

c. Tuhfetu’l-Ahvezî’deki atıflar: Tirmizî şârihi Mubârekfûrî (ö. 1353/1934) Sünen’deki

hadîsleri şerhederken el-İlelü’l-Kebîr’den ilel ile ilgili alıntılar yapmış ve atıflarda bulunmuştur101.

Yapmış olduğu bu kadar çok alıntı neticesinde onun da elinde bir el-İlelü’l-Kebîr nüshasının

olduğu kanaati bizde hasıl olmuştur.

d. Sünen’in tahkikindeki atıflar: Sünen’in tahkikini yapanlardan biri olan Ahmed

Ali Muhammed Ömer), Mektebetü’l-Usre, Kahire, 2002, VIII, 495.), Zehebî “Sika” (Zehebî, el-Muğnî fî’d-Du’afâ,

(thk. Nûruddîn Itr), I-II, İdâretu İhyâi’t-Turâsi’l-İslâmî, Katar, trsz., I, 77, er-Ruvâtu’s-Sikâtu’l-Mutekellemu fîhim

bimâ lâ Yûcib Reddehum, (thk. Muhammed İbrahim Mevsilî), Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, Beyrut, 1412/1992, 66.),

İbn Hacer “Sika, tukullime fîhi bilâ hucce/ثقة تكلم فيه بلا حجة” (İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, (thk. Abdulvehhâb

Abdullatif), I-II, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1395/1975, I, 64.) demiştir. Îsâ b. Yûnus ağabeyi İsrâîl’in şunları söylediğini

nakletmektedir: “Kur’ân suresini ezberler gibi Ebû İshâk’ın hadîslerini ezberlerdim.” (İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, I,

250.).
133 el-Kâdî, İlelü’t-Tirmiziyyi’l-Kebîr, s. 27-29. Başka örnek için bknz. el-Kâdî, a.g.e., s. 31.